
1 

 

                                                                                                                   

                          
                                            
 

 

 

 

IL RETTORE  
 

 

VISTA   la Legge 9 maggio 1989, n.168 e in particolare l’art. 6; 

 

VISTO l’art. 22 della Legge n. 240, del 30 dicembre 2010, come sostituito dall’art. 14, comma 6-

septies del D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito in legge dall’art. 1, comma 1, L. 29 giugno 

2022, n. 79; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22, della 

legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1520 del 04.04.2025;  

 

VISTO  il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 480 del 24 luglio 2025, assunto al 

protocollo di Ateneo n. 143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 

settembre 2025. 

 

VISTO  il D.R. n.4327 del 30 ottobre 2025, pubblicato all’Albo on-line sul sito web d’Ateneo in pari 

data, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli, progetto e colloquio, per il 

conferimento di n. 1 contratto di ricerca, della durata di due anni, da svolgere presso il 

Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali, per il gruppo scientifico-

disciplinare 04/GEOS-01 “Mineralogia, Petrologia, Geochimica, Vulcanologia, Georisorse e 

Applicazioni”, settori scientifico disciplinari GEOS-01/B “Petrologia” e GEOS-01/C 

“Geochimica e Vulcanologia”, dal titolo: “Mappatura GIS e caratterizzazione petrografica di 

colate laviche”, con responsabile scientifico il prof. Gabriele Natale Lanzafame, da far 

gravare sul finanziamento accordato al progetto di ricerca dal titolo: “KLARA – Kinetics of 

lava flows crystallization”, cod. FIS-2023-03129, CUP E53C24003730001, di cui è 

responsabile scientifico il prof. Gabriele Natale Lanzafame, finanziato dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca, con D.D. n. 23314 dell’11 dicembre 2024, nell’ambito del 

“Bando FIS 2”, sezione “Consolidator Grant”, per il Macrosettore ERC “PE - Physical 

Sciences and Engineering” – Settore ERC “PE10 - Earth System Science”; 

 

 VISTA  la nota del 02 dicembre 2025 prot. n.227521, con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali ha nominato della Commissione giudicatrice, 

con l’impegno di portare tale nomina ad approvazione a ratificata al prossimo Consiglio di 

Dipartimento utile; 

 

VISTI           gli atti del concorso trasmessi con nota del 26 gennaio 2026, prot. n.81403 dal Presidente 

della sopracitata Commissione giudicatrice; 

 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento di selezione in questione e valutato ogni opportuno 

elemento; 

 

 

 



2 

 

 

D E C R E T A 

 
Art. 1 – Art. 1 – Ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione emanato con D.R. n.4327 del 30 ottobre 

2025 per l’attribuzione di n. 1 contratto di ricerca, della durata di due anni, di cui all’art. 22 

della L. 240/2010, come modificato dalla L. 79/2022, in premessa citato, per il gruppo 

scientifico-disciplinare disciplinare 04/GEOS-01 “Mineralogia, Petrologia, Geochimica, 

Vulcanologia, Georisorse e Applicazioni”, settori scientifico disciplinari GEOS-01/B “Petrologia” 

e GEOS-01/C “Geochimica e Vulcanologia”, dal titolo: “Mappatura GIS e caratterizzazione 

petrografica di colate laviche” con responsabile scientifico il prof. Gabriele Natale Lanzafame”,  

presso il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali - da far gravare sul 

finanziamento assegnato dal Ministero dell’Università e della Ricerca, con D.D. n. 23314 

dell’11 dicembre 2024, al progetto di ricerca dal titolo: “KLARA – Kinetics of lava flows 

crystallization”, cod. FIS-2023-03129, CUP E53C24003730001” nell’ambito del “Bando FIS 

2”, sezione “Consolidator Grant”, per il Macrosettore ERC “PE - Physical Sciences and 

Engineering” – Settore ERC “PE10 - Earth System Science” - è emanata la seguente 

graduatoria generale di merito di coloro che hanno riportato un punteggio complessivo di 

almeno 65 punti: 

 

1.  dott. Roberto VISALLI     totale punti: 95,5/100; 

 

Art. 2 – Il dott. Roberto Visalli è dichiarato vincitore della selezione medesima, sotto condizione del 

possesso dei requisiti richiesti dal bando di selezione citato in premessa. 

 

Art. 3 – Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line sul sito web 

di Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione.  

 

               Catania,  

 

                                                          IL RETTORE     

                                                                                    prof. Enrico Foti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                          GC/sm 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
28/01/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
28/01/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
84872      III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
216

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
28/01/2026    27/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
101          84876


		2026-01-27T16:45:50+0100
	ENRICO FOTI




